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TÜRKivE'DE MiLLET iRADESi PRENSİBİ'NiN iLK

SAVUNUCULARıNDANİNKILA'B'CIMEHMED BEV

Şaban ORTAK"

Osmaniı Devleti'nin gerileıneye başlamasından sonra. idareci ve aydınların

bir kısmında oiuşan. Batl'yı siyasi olarak eşit sayma ve hatta bazı yeniliklerden

raydaianma bakımından. Batı'ya muhtaç olunduğu fikrinin yayıiması, devletin

son yüzyıllık ömründe yaşayacağı gelişmelerin önünü açmıştır. ı 9. yüzyıla kadar

askeri' ve reknik yeniliklerden faydaianma girişimi, zorluklar ve karşı çalışmalara

rağmen devaırı ermiş ve bu yüzyılda başka alanlara da kaymıştır. Satıh

devletlerde devamlı elçiliklerin kuruimas!, eğitim. idare ve maliye alanında batı

örnekli yenjlik~erin yapılması, Avrupa'ya öğrenci gönderilmesi, Osmanlı

toplumunun sosyal ve kültürel yapısında dCğişikliklere neden olmuştur. Artık

batı yaşam tarzı, batılı düşünceler toplum bünyesine girmeye başlamıştır.

Avrupa'da eğitim görmüş kişilerin, orada etkilendikleri yaşam tarZıni ve

kijitüre! değerleri yurda taşımaiar:, toplumda etkili olmuştur. Bu etkilerin en

önemlilerinden biri de Fransız İhtilali'nin yaydığı eşitlik, adalct ve hürriyet

fıkirieridir. Bazı idarecilerin "fesaıça düşünceler, çıigınlık ve şeytan fısl1tlları

oiarak değerlendirdikleri"; bu fikirier yeni kuşak gençler arasında rağbet

görmüşıür.

Osman ii Devleti'nde iktidarı; Padişah, şeyhülislam ve divan üyeleri

(sonraları nazırlar), muhaiefeti ise ordu vc ulema temsil ederdi. Bu muhaiefet

modern aniamda iktidarı takip ve frenleme fonksiyonundan uzaktı ve hatta

zaman zaman çeşitli oiaylarda olduğu gibi. menfaat ve kişisel kaygılarla yapıian

tepkiler şeklinde ortaya çıkıyordu. iL. Mahmud Dönemİ'nde Yeniçeri Ocağı'nın

kaldırılması ve ulemanın devlet idaresi üzerindeki etkisinin azaltılması muhalefet

fonksiyonunu onadan kaldırdı.

iL. Mahmud ve Tanzimat Dönemierinde merkezi ororİtenin güçlendirilmesi,

icraatlardaki denetim yoksuniuğu, yeni uygulamaların ortaya çıkardığı

raha[sız! ık, (vatandaşbr arasında eşitlik prensibi ve diğer uygulamalara tepki ler)

topiumda. bir muhaiefet organı eksikliğini hissettirdi. Bu düşünceye, bir de

batıda eğitim görmüş, batı kültüründen etkilenmiş genç kuşak aydınların sahip

olduğu -aralarındaki birçok farka rağmen- yeni bir devlet idaresi şekli

oluşturuimasi fikri ekiendi. işte bu durum, Osmanlı toplumunda bazı oluşumlara

zemin hazırladı.

,'\t,llliı'" Unıversiıesi. Aıailirk Ilkeleri ve fnkılap Tarıhi Enstitüsü
BW1<1nl Lewi$, Modern Türkiye'nin Duğuşu, TI'K Yay., Ankara. 1996, s. ı 29-13 ı.
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Kişisel kaygdada yapılan suıkast girişimleri bir tarafa bırakıiırsa, 1859'oa

meydana geien "Ku/eli Vakası" önemli bir gelişmedir. Hakkında yapılan; bir

programa ve teşkilata sahip olup-olmaması, devlet idaresi için fikir olarak köklü

değişiklik içerip-içermemesi gibi tartışmaiara 2 rağmen bu olay, daha sonra

kurulacak olan cemiyetiere ilham kaynağı ve başlangıç olmasi açısından

öneınlidir3 . Uiema ve askeriyeden bu olaya katıian birçok kişi "jevletin şeklini

değiştimıeye. usul ve kanunian bozmaya teşebbüs" suçundan çeşitli cezalam

çarptırılmıştır.

Ku/eli Vakası'nın bu şekiide sonuçlanmasına rağmen. aydınlar arasındaki.

hürriyet-müsavat-uhuvvet temeline dayanan yenilikçi fikirler giderek

yaygınlaşınaktaydı. 1840'ta yayın hayatına başlayan Ceride-i Havadis, i 860'ta

yayınlanmaya başlayan Tercüman-ı Ahval ve bundan ayrılan Şinasi'nin ı 862'de

çıkarmaya başladığı Tasvir-i Efkar gibi özel basın kuruluşiarı, yenilikçi fikirlerin

yayılmasında etkili oldu4
. Bunlardan özellikle Ceride-i Havadis'in matbaasi, bir

"encümen-i üdeba" gibi çalışmakta ve sonradan "Jön Türk" adını alacak

gençlerin uğrak yeri olmaktaydı 5 . Daha sonra 1867'de Ali Suavİ'nin çıKardığı

Muhbir'in de katılması, bu gazetelerde idarenin iCraatlarının eieştirilmesi ve

zaman zaman idare sistemi ile ilgili fikirlerin, ima yoluyla da olsa yazılması

sonucunda, idare bazı tedbirler aldı. Bu nedenie gazeteler zaman zaman kapandı,

yayın hayatına ara verdi veya yurtdışına çıkt{

Basında ve edebiyat eserlerindeki hürrıyetçi gelişmelerin yanında. idari

sistemde yapılacak değişikliklerin eylem yolu ile gerçekleştirilmesi için de

çal~şmalar yapıimaktaydı. Bu çalışmalarda, yetişme tarzı, faaliyetleri ve fikirleri

iie öne çıkan bir isim vardı. Sağır Ahmed Beyzade Mehmed Emin Bey.

Mehmed Emin" Bey 1843'te7
İstanbul'da doğdu. Babası Posta ve Telgraf

eski Namiarından Ahmet Şükrü Bey (ölüm tarihi 1878), dedesi Gijrcü

Uluğ iMemir, Kuleii Vak'ası Hakkında Bir Araştırma. TI"K Yay, Ankara, 1937, s.30 vd; Enver
a Ziya Karaı. Osmanlı Tarihi, Islahat Fermanı Devri, Vi, s.95-97; Tarık Zafer Tunaya, Türkiye'de

Siyasi Partiler. Arba Yay., İstanbul, 1995, s.85-91; Şerif Mardin, Yeni Osmanlı Düşlıncesinin

Doguşu, iletişim Yay., İstanbul, 1996, Ahmet Bedevi Kuran, Osmaniı imparatorluğunda ınkıhıp

Hareketleri ve Milli Mücadele, Baha Matbaası, istanbul, 1956.5.49-53; Muammer izzct, "Kuleli
Yak 'as,", Hadisat-ı Hukukiye ve Tarihiye Mecmuası, Cüz:4, (l Temmuz 1341), 5.17-24; Alıınet

Bedevi Kuran, inkıliip Tarihtmiz ve Jön TUrkler. Tan Matbaasi, İstanbuL. 1945, s.6-9.
Enver Ziya Karaı' vı, 5.95-96; Tarık Zafer Tunaya, s.89-90.
Erik Jan Zureher, Modernleşen Türkiye'nın Tarihi, iletişinı Yay., istanbul, ]995. s 103; Benıara

Lewis. s.145-149.
İbnülenıin Mahmud Kemal İnal. Son Asır TUrk Şairleri, İstanbul, 1930- i 942, s 102 j.

Erik Jan Zürdıer. s.I03: Bernard Lewis, s.145-149.
Asıl adı Mchmed olup, Emin ismi. dedesi Necip Paşa'nın kayınpederi Yeniçeri Ağası Eınin

Ağa'dan miras kalmış olabilir. Mithat Cemal Kuntay, Namık Kemal Devrinin İnsanları ve Olayları

I\rasında. I. MaarirMaı. IstanbuL. 1944. s.418
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lıanedanından olup, Bağdat, Basra, Musul Valilikleri ve Baruthane Nazırllğı

yapmıştır. Mclımed Bey, İstanbul'da büyük kardeşi Ali Haydar Bey'le·· birlikte

Süieymaniyeli Kamil Efendi'den Farsça öğrendikten sonra, öğrenimine Paris'te

devalTl etmiştir. tstanbu]'a döndükten sonra Fatih Medresesi'nde ve Hariciye

Nezareti Tercüme Odası'da çalışmaya başlamıştır
8

Osmanıı toplumundaki mevcut huzursuzlukIan Tanzimat ve isiahat

Fermanlarının çözememesi. Kırım Savaşı ve savaşın getirdiği sorunlar, artan dış

borç ve bunun toplum üzerindeki etkileri çeşitli toplum kesimlerinde olduğu gibi

aydınlar arasında da tartışılınaktaydı. Sultan Abdülaziz'in tahta çıkışı, halk

tarafından iyi karşılanmışsa da sorunlara çare olamamıştı. Memleketin kötü

gidişine çare aranmaktaydı. Herkes "bu gidişten nasıl kurtulunur?" sorusuna

cevap araın<ıkwydl. Bu gidişin sorumlusu olarak: Mustafa Reşit Paşa ve onun

yc:ıişlirdiğı Ali ve fuad Paşaların, Padişah'i bir tarafa bırakarak

gerçekleştirdikleri herhangi bir denetimden uzak kişisel icraatiarı

göstel'iiınekteydi. Bu icraatlar basında da eleştirilmekteydi.

Kurtuluş için kendi araiarında çareler aranıakta olanOsmaniı aydınian,

İstanbul'un çeşitli semtlerindeki Sami Paşa Konagı, Subhi Paşa Konağı, Veliahd

Murad Efendi Köşkü, Sağır Ahmed Bey YalıSi, Prens Fazı! Mustafa Paşa Konağı

gibi mekanlarda toplanmakta görüş alışverişinde buiunmaktaydılar
9

.

Mehmed Bey. evlerindeki toplantıların yanıma, değişik kıyafetlerie Fatih

Medreseleri'ni doiaşarak: "Devİet ve millet batıyor, sizin gibi erbab-ı haysiyet ve

namusun gayret etmesi elzemdir. Birlikte çalışalım, devleti kurtaralım" gibi

söziede başkalarını etkilerneye ve onları kendi faaliyetleri içine çekmeye
, • 10

çalışıyordu '

Mehnıed Bey'in yakın arkadaşları arasında Kayazade Reşad, Menapirzade

'Nuri, Subhi Paşazade Ayetııllah gibi isimler vardı. Çeşitli vesilelerie Namık

Keırıai ve Refik Bey de toplantılara katılmaktaydı. Bu arkadaşlar, j 865

Haziran'ın bir Cumartesi akşamı, Yeniköy'deki Ahmed Bey'in Yalısı'nda

biraraya gelmişler ve ertesi günü (Pazar) Belgrad Ormanı'nda bir piknik

toplantısı yapılmasını k<ırarlaştırmışlardı. Bu toplantıya Ayetullan Bey, !talyan

Karbonari ve Lerıistan gizli cemiyetleriyle ilgili kitaplarla katılmıştır. Bu

I.P

ıbnalemin Maiımut inai, Son Asır TOrk Şairleri, s_942. Yazar, dipnotla bu tarihin 1846 da
olabi1cceğini kaydeder. Mithat Ct:mal Kuntay ı 843 tarihini dogruiamaktadır. Bkz.Mithat Cemal
«untay, i. 5,376,
Mehmed Bey'in ağaheyi Ali Haydar Bey'in bir hal tercümesi, İbnülernin Mahmud Kemai Inal'ın

Son Asır Türk Şairleri adlı eserinde (s.573 vd) mevcuttur.
Ibnülemin Mahmut Kemal İnal. Son Asır Türk Şairieri, $,942
Mithat Cel1wI Kuntay. i, 5292-293.
lonülemin Mahmut Kemal inal. Son Asır Tllrk Şairleri. 5,943,
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toplantı. "Yeni Osmanlılar" adını alacak olan cemiyetin kuruluşu olarak kabul

edilmektedirll.

Toplanrıda Karbonari Cemiyeti Nizaıımamesi örneğinden esinlenilerek bir

program hazırlanması, üye kayıtlarının ve üyeler arasındaki irtibatın temini,

reisIerin seçilmesi ve meşrutiyet isteğini içeren bir "arıza"nın Padişah'a

sunulması gibi konuların görüşüldüğü kaydedilmektedir i2
.

Belgrad Ormanı'nda yapılan ve cemiyetin temellerinin arıldıgı bu

toplantıdan sonra, cemiyet üyeleri faaliyetlerini basında, resmi ve özel

mekaniarda yapıian sohbetlerle devam ettirmişler ve sayılarını aıttırmaya

çalışmışlardır. Cemiyetin adının "Yeni Osmanlılar Cemiyeti" olarak bu dönemde

kullanılmadığı anlaşıiıyo!". Fakat bu durum, yani ismin kullanılmaması ve

makaienin devamında bahsedileceği üzere: üyelerin Paris'e varınalarından sonra

i 867'de Kulianılmaya başlanması. cemiyetin de ilk defa ı 867'de Paris'te

kurulduğu görüşüne neden olmuştur'>.

"Yeni Osmanlılar" adının, ilk olarak Paris'te Haziran i 867'de kullanıldıği

başka kaynaklarca da dogrulanmaktadır. Nitekim Mehmed Bey de makaiesinde

"Paris'e vusulümde Yeni Osman!dar nam bir cemiyet teşekkül etti, ben de

içindeydim" demekredir l4 . Buntınl~ birlikte cemiyetin temellerinin atılması,

ı 86S'teki toplannda gerçekleştirilmiştir. Adı anılmadan veya başka adiar ile bu

cemiyet, 1865-1867 arasında İsranbu!'da faaliyetini devam ettirmiştir. Nitckim

Ebüzziya Tevfik, kendisinin de bu toplantıdan 5 ay sonra bu kişilerin arasına

katıldığını, 13 ay sonra da cemiyete i 05. üye olarak ve IS'nci 7' li grubun lideri

olduğunu kaydeder. Cemiyet nizamnarnesi hazırlanma işinin Ayetullah Bey'e

verildiğini kaydeden yazar, kuruluştan itibaren yaklaşık iki yıl geçtikten ve

amaca (mcşrutiyet) dakika dakika yaklaşıiırken, bir tutuklama olayının meydana

geldiğini bel irtirlS. Bu Haziran 1867'de ortaya çıkarılan suikast ve "Meslek

Cemiyeti" olayıdır.

1865-1867 yılları arasında cemiyetin kullandıği isim meseiesine gelince, bu

konuda değişik kayıtlar mevcuttur. Suavi ve Naınık Kemal'i, Avrupa'ya

gitmeden önceki birleşme noktalarını komite. (yani Yeni Osmanlılar Cemiyeti)

olarak kaydedcn M.Ccmal Kuntay, Suavİ'nin cemiyeti, Muhbir'de "Serbaziık

Ebüniya Tevlik Yenı Osmanlı!ar Tarihi I, (Yay.Haz.Ziyad Ebilzziya). 5.77-82: Tarık Zaler
Tunaya,s.91-:'
Ebllzziya Tevrık, 1. 5.83-89.
Enver Koray. "Yeni Osmanlıiar". Belleten. e.XLVI!. Sayl:186 (Nisan 1983), 5.567-569. Enver
Koray. "Yeni OsmaI11ı1ar'·. 150. Yıiında Tanzimat (Yay,HazJlakkl Dursun Yildız), TTK.Yay.,
Ankara. i 992, s.551-552!
Meiınıed. "Keşl~i Zanıir" inkll<1b No: 1 (28 Nisan 1870).5.4.
EI1(Iı./lya Tevlik. ı. '.ıl2-X')
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Talebi Için Ehli islamdan Bir Cemiyet" olarak yazdığını, Namık Kemal'in de

aynı cemiyeti, "Türkistan' ın Erbab-ı Şebabi" olarak yazdıgmı belirtir. Yani

cemiyetin adı henüz "Yeni Osmanlılar" değildir '6 . Nitekim Namık Kemal bir

başka makalesinde de bu ismi teyid etmektedir. Makalenin tarihi, 23 Şubat

1867'dir17 Bu da. Namık Kemal İstanbul'da iken de cemiyetin varlıgına delalet

eder.

Cemiyere veriien bazı isimler (YUtt içinde ve dışında) suniardır: l-İttifak-ı

Hamiyyer, 2-Jeune Turques. 3-Türkistan'ın Erbab-i ŞebabI. 4-Yen.

Osmanlıiar"ls Cemiyere verilen "ittifak-i Haıniyyet" ismi ile iigili olaraK. bunu!'

yanlış olarak Mehmed Bey'in kurduğu ihtiiaic: "Meslek Cemiyeti"ne verildiğint

dair görüşler de vardır
19

Şerif Vlardll1 ve: EJ.Zürcher, bu ismı, Yen,

Osmanılar' ın ilk adlarından biri olarak kabul eder. Fakat bu iki yazar da 1867'de

suikası olayını yapan cemiyet olarak nirelendirmektedirlero.

Ancak M.Kaya Bilgegil'in c:rşıv kayıdarına dayanan araştırması, bu görüşü

çürütmekredir"I Cemiyete verilen "Jeune Turques" ismi ise başlangıçta batılı

yazarlar tarafından kuııanıimışrır. Bu isiıniendirmede 1830'iarda Fransa'da

"Jeune-fmnce" itaiya'da "Jetıııe İtalie", Almanya'da "Jeune Allemagne",

ingiltere'de "Jeune-Anglererre" şeklindeki oluşurnlara, yapıian nitelernelerden

esinlenildiği anlaşıimaktadl~2 Zaten H. Mahmud'dan itibaren Osmanlı'da

yapıian yeniliklerden ddiayı, Türkiye batıda, Ubicini gibi yazarlar tarafından

"Genç Türkiye-Mahmud'un Geri Türkiyesi" şeklinde tanımlanmaktaydı23 .

Daha sonra "Yeni Osmanldar" adını alacak olan cemiyet üyeleri

faaliyetlerine devam ederken, Mehmed Bey'in başını çektiği bir grubun

ayriyeten ihtilaıCi, yani eyleme yönelik bir faaliyeti 1867'de ortaya çıkarılıYOL

Mehmed Bey. Fazıl Mustafa Paşa'nın kethüdası Azmi Bey, Ayetullah Bey,

~arnJk Kemal'de dahilolmak üzere toplam 38 kişi, 2 Haziran 1867'de Veli

Efendi çayın'nda" bir topiantl yaparlar. Topiantıda, Padişah'ın Bab-ı Ali'ye

geleceği gün. cemiyet üyelerinin Ayasofya Camii'nde toplanmaiarı, namazdan

sonra bir hocanın, cemaate işin dini yönünü anlatan meşrutiyet konulu bir

konuşma yapması ve topluca Padişah'a "meşrutiyet" isteğini içeren bir arıza

\>Iithat Cemal Kumay. L 5470
Mithat Cemal Kumay. i. s.29 i; ŞerifMardin, s47
Mithat Cemal Kumay. I, s.289.
\>I.Kaya Biigegil. Yakınçag Türk Kültür ve Edebiyatı Üzerine Araştırmalar I, Yeni Osmanhlar.
Baylan MatbaaSi, Ankara, i 976,5400.
ŞerifMardin, 5.17-18: Erik Jan Züreher, s.l 05·[ 06.
M.Kaya Biigegil, 5400
ıhsan Sungu. Tanzimat ve Yeni Osmanlılar, Istanbul, 1940, s.1.
Şerif Mardin. s.50-5 ı.

Bugünkü Veli Efendi Hipodrumıı'nıııı buıundıı~u yer.
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sunulması ve gösteri yapılması gibi konular görüşülür ve karara bağlanır"4

Ebiizziya Tevfik'İn kendisinin de katıldığı toplamı ile iigili bu anlattıklar!,

M.Kaya Bilgegil'in araşrırması ile ortaya çıkan resmi belgelerdeki bilgiierle

benzerlikler içermektedir. Suikast konusu hariç olmak üzere: AyasofYa'da

toplanma. arlza takdimi benzer unsurlardır. Resmi kayıtlarda işin bir de suikast

yönü vardır.Toplantlııın ihbar edilmesi ve ihbar eden kişi ismi de benzerlikler

arasındadır. Bu toplantı ile ilgili olamk verilen başka kayıtlar da mevcuttur.

Toplantıya katılaniardan Subhi Paşazade Ayetullah Bey, olayı başka şekilde

anlatmaktadır. Onun anlattıkiarından bahseden amcası Samipaşazade Hasan Bey.

bir mektubunda, Namık Kemai'in bu zümreye hadisatır. cereyan, gereği

katıldığını. Namık Kemal. Ziya Bey (sonra Paşa) ve Suavi'nin cemiyere (Meslek

Cemiyeri) dahilolmadığını, cemiyetin elebaşısının Mahmud Nedim Paşa'nın

yeğeni Mehmed Beyolduğunu. mali ve siyasi işleri Mustafa FazIl Paşa'nll1

ketlıüdası Azmi Bey'in yürüttüğünü, topiantıda (Veli Efendi çayın ToplantiSI)

Heyet-i VükeIa'nın toplamı halinde olduğu sırada 40 fedai ile basılması ve

öldürülmeleri. sonrasında Mahmud Nedim Paşa'nın sadarere tayini gibi

konuların görüşüldüğünü kaydeder. Ayetuilah Bey baskın hakkındaki

konuşmaları eleştirince, Mehmed Bey' in. "bu cemiyete pederiniı de dahildir"

demesi üzerine toplantıyı terk ederek. evde olayı babasına (Subhi Paşa) anlatır. O

da Serasker Mehmed Rüştü Paşa 'ya anlatınca. hükümet durumu öğrenmiş ve

tertipçilerini takibe başlamıştır"5. Bu toplantıian Yeni Osmanlılar'a mai eden

Abdurrahman Şeref Bey, toplantıda sadarete tayin meselesinin ortaya çıktığını.

Mehmed Bey'in amcası Mahmud Nedim'i, diğer bazıları Ahmed Vefik Efendi'yi

önerdiklerini ve kesin bir karara varamadıkjarını kaydeder16
. Bu toplantııarda

Mahmud Nedim Paşa'nın Sadareti meselesinin tartışıldığından Said Paşa da

bahsetmekted ir"7.

Yeni Osmanlılar'la ilgili olarak derinlemesine bir araştırma yapan Profesör

M.Kaya Bilgegil, Osmanlı ve Fransız arşivleri ile dönemin basmına dayanarak

yaptığı araşıırmasında önemli bilgiler vermektedir. Bu eserden Sağır Alımed

Beyzade Mehmed Bey'in önderliğinde "Meslek" adınca gizli bir cemiyet

kurulduğu. program yerine geçen "Mesleknanıe" adında broşürier hazıriandığı.

U)lll.Zlya i"ev ii !.;, i. s. )02- J 04.
Sami Paşa:t.ade Hasan "Yeni Osmanıda,", Hakikat-, Hukukıye ve Tarihiy:: Mecmuası, Clız:2. (ı

Mayıs 134 i), s.3-6. Burada. Ahmed Velik, Subhi ve Ziya DeyLer (sonradan her (içlide paşa)

aralarında hükümeti e1eşt;nneklc birlikte böyle cemiyetleri tasvib etmedikleri kaydedilir. 5.6.
Abdurrahman ~ereı; Tarih Söyieşileri (Müsahabe-i Tarihiyeı, Sadcieştiren. MlIhecı;ei Nanıı Durtı,

Istanbul, 1980. s.133-134.
tbnUlemin Mahmut Kemal ınal, Osmanli Devrinde Son Sadrazamlar, r, Dergah Yay., istanbuL
1982,5.265-266
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üye kaydı ve para roplandığı anlaşılmaktadır. Cemiyetin kuruluş tarihi tam olarak

bilinememekie beraber. tutuklanıın üyeierden Meclis-i Vala katipierinden Salim

Efendi ifadesinde. bir yıi önce cemiyere girdiğini söylerken. aynı daire

serh\lıet~1sı Isımıii Hakkı Efcndi ise cemiyet 17 ay önce Mehmcd Bey'in teşviki

ıle girdiğini ifade emıiştir" 3 . Buna görc: "Meslek Cemiyeti" 1866 ydından önce

kuruimuş oiıııalidır. Mc-hmed. Nuri, Reşad Beylerden başka Medrese Hocası

.Ve!iyüddin gibi ilmiyeden ve askeriyeden birçok kişinin hu cemiyete dahiı

olduğu. cemiyet üyeıerinin, yeni üye oiacaklara cemiyeti tanmrkcn abandı

olarak önemli kişilerin (Naıııık KenıaL Ziya Subhi Beyıer. Hüseyin Daim Paşa

vS.)'de üyeler arasında olduğu propagandası" yaptıkjan görülmektedir.

Mühimme-i Mekrume Defteri'nde kayıtlı mazbaraya (bu cemiyetin

yargilanmasına dair) göre, çeşitli yerlerde toplantılar yapıidığı Uyelere birer

"Meslekııanıe" ve üyelik kartı verildiği, sLlikasd ıçın fedaiier TOpianması (Hacı

Salih Efendi yapacak), Veliyüddin Efendi ve Ekıııekçioğlu Medresesi

hocalarından ıbrahim Efendi'nin millet meclisi açılışı için ,.opiayacaklan

mlehelerle Ayas()fya Camii'ne geimesi, burada topianıidıktan sonra Meciis-i Has

toplantısı günü (5 Haziran ]867) Bab-ı Aii'yc gidilmesi, bir arızc takdim

ediiecek, çevrede toplananlarla nümayiş yapılınasıyia olaya geniş bir çehre
.~L)

kazand ırı lacaktıı'" .

Veli [::fendi «ıyıl'I TopI31ltIsı'nın" Ayeıullaiı Bey tarafından haher

verilmesinden sonr<ı, 3 Hazinın l867'de hükümet. geniş bir takip ve wtukianıa

hareketine girişmiş ve olayın rertipçilerinden yakalanan/ardan 25 tanesi sürgün.

kürege kuynw gibi cezalara 'yarpıırllmışlardır. Cemiyer lideri Mehmed ve

arkadaşları YLlsuf Paşazade Nuri ve İskender Beyzade/Kayazade Reşad Beyler

i Yer yıl Akka 'da kaiebendlik cezası iic gıyaben cezalandırıimışiardır.

Yal'gıl<lIJ1(, :,unLlCL< cezaların infazı yapıiilll~, infazl" ilgili arıza Padişalı'ın yurda

dönüşünden sonra rakdim edilmiştir"'.

Hükümet bu cemiyetle ilgili oiarak başladığı tutuklamalar çerçevesinde

:Vıehrncd Bey'i aramaya başlamıştır. Bu arada babasının yalıs! D<ısıiınış ve sık;

bir arama yapılmıştır. Oğlunun faaliyetlerinden yeteri Kadar bilgisi olmadığı

vLKa]'a ı~ılgı:gJı. :-;.v)·~2'~Jjt)

:'\\·cllIiialı ik"in anlaıııkl;ırınöti Mciımcd Rey'in (ın;ı hahası Subhi Paşa'nın drt dahilolduğunu

..;<..iyjı:IlH•.'~i bu ~I..:kıkk ıı~ıkbııı;ıhilır.

:v1.i\.aya llıigcgıl. sj55·J()(ı.

Tutuklamabrın 3 l'la~iran IgilTde haşiaması Uzerine i Haziran akşamı Mehmed Bey'in babasının

·cvintic. ~ Ilaziran'da ua Vdi Efendi çayın'nua piknik toplantıslI1ln yapıluığı anlaşılmaktadır.

M Kaya Riigegıi. ~.370-407
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··';i~lı,111 .,ıımed Revevinin anınması hadisesini Ali Paşa'ya şikayet etmişse de

ığluııun bir cemiyet reisi olarak arandığı cevabını aİılliştır
31

•

Meslek Cemiyeri ile Namık KemaL. Ziya ve Ali Suavi'nin ilişkileri

ıımadlğl aniaşılmaktaôır.Fı'ansiz gazetelerinde yayınlanan makaleler üzerine

~iY" Be) .16 Haziran 1867rarihli La Liberte'de yayınlanan makalesinde bu

ı/ayla ilgisinin olmadığııııaçıklamıştır. Zaten bu kişilerin adları, tutukluların

orgusunda geçmediği gibi>", bu olayla ilgili olarak da rakibata uğramall1işlardır.

Ylehmed Bey. bu cemiYet ile ilgili olarak "İnkıliib"da çıkan makalesinde

dnlan kaydetnJektedir3
:;:

··T esisine en ziyade çalıştığırn "Üss-ü Medeniyet" nam iade-; hukuk

_., (ııyetl. <ıyılacağı mulıik olan adaler mahkemesinde cezası görülmek üzere. ismi

<ıc-;ınılc- lı;\I1ıiyetk5raııın maZblltli oian edebsizin hıyaneti ile perişan olması

izerine. ileride millete !ıiznıeie yine bir fırsat bulurum ümidiyle ihtiyar-i diyar-ı

:urbeı ederek Paris'e gelmiştiır!..."

Tutuklamaların başlamasından sonra Mehmed Bey, gözetienen yahya

zelerek bazı eşya, annesine aid içinde kıymetli taşlar bulunan bir zarf ve tek taşli

Jir yüzük alınış, babasına hiçbir şey bahsetmeden, dadısına durumu anlatmiş ve

:.pzlice evden ııynlmışrır. Yeniköy'den Beyoğlu'ndaki Courrier d'üdem

'\.1atbaasl'na gelmiştir. Reşad. Nuri ve Mehmed Beylerin kaçışı için gerekli

paraıar. Fazıl Mustafa Paşa"ın adamı Sakakini tarafından hazırlanmışrr'4.

€bUıziya Tevfik, birlikte kaçmak için akşama matbaada buluşmak üzere

.:Iyrıidıkran sonra gittiği Voyvoda Karakolu'nda, arkadaşı Mehmed Efendi iie

::!-örüşıııü~ ve ilrkac1aşı kendisine, aranan 14 kişi lik listeden 12 'sinin

yakaiaııdığını ve liste başı olan Mehmed Bey'in yakalanamadığınl söylemiştir.

\1ehmed Bey'in eşkali, giyimi ve yaŞantısı da açıkça yazllıdır 35 . 7 Haziran

. ·li:ıı:i gccc~,i fransız Scfarethantsi.'ndcn izin aiındıktan sonra, sabah Fransız

'r-:-aissincı Vapul"Lı"na binen yolcular, 14 Haziran Cuma Günü Marsiiya'ya

'1arıııışlardlı)('. Mehıııed Bey yurt dışına çıktığında, 24 yaşında ve SadrazClm

\1usıafa Naili Paşa'nın kızı Salike Hanım'la nişanlı idi37

ıbnlilemin Mahmud Kemai inal. Son Asır Türk Şairierl. s.943-944.
M. Kaya BilgegiL s.341. 355-399
Mehmed. "Keşti bmir'·. İnkıiUb. No: ı <28 Nisan 18701. s.4. Hükümet mazbmas1I1da cia. şahısların

j"akaiJıımadan yınni gün öncesıne kadar. cemiyetin "medeniyet, ümraniye! ve insaniyet"k meşgul

olduğu ııııukluların ifadesine nazaran kaydedilmiştir. M. Kaya Biigegil, s.361.
Ebüzziya Tevlik. !. s.92-100
EbOzziya Tevfik. i, 5.106- i07.
Eb(ızzıya Tevfik, i. s.131-132. Eseri yayma hazıriayan Ziyad EbOzziya, tarilıler hususunda
tereddütlerini dile getirmektedir (5.132 dipnot). Ahmed Bedevi Kuran, istanbul'dan kaçış tarihi
·,)iarak 17 Mayıs'ı vermektedir. (8kz Ahmet Bedevi Kuran, inkıliip Tarihimiz ve jön Türkler.
lstanbui. J845, s.ll.) Rumi ve Efrenel oldug.una dair bir bilgi verilmemekle birlikte tutuklamaların



Suikast ve tlItlıkiaıııa olayındim önce gazetelerdeki yazıiarından dolay:

Kjbrıs Mutasilrrıflığı'na tayin edilen Ziya Bey ve Erzurum Vali Muavinliği'ne

tayin edilen "Namık Kemal'e bir mektup gönderen. Fazıl Musıafa Paşa onları

Paris'e davet dti. Bu mektubu Paşa'nın adamı Sakakini adındaki ıtalyan.

Beyoğlu'nda Courrier d'üI'iem Miltbaası'nın sahibi Jean Piyetri'nin ö"tiasındil

Ziya ve Kemal Beylere verir. (i 3 Nisan j 867). Bu davet üzerine. Kemai ve Ziya

Beyler. Paris'e gitmişlerdir. Bu gidişi. Ceride-i Havadis. 23 Mayıs'ta. "Ziya

Bey'in Kıbrıs'ın havilsını beğenmediği için istifa ederek. Kemill Bey'le birlikle

gittikleri" şeklinde duyurur. Kilstamonu'ya sürülen Ali SUilvi'yi de Fazıl Mustafa

Paşa. Paris'e davet etmiştir. Namık KemaL. Ziyil ve Suavi buluşruktan sonra 30

Mayıs J867'de Paris'e varmışlardırJ8 .

Paris'e geien Osmanlı aydmları. Prens Fazıl Mustafa Paşa'llm etrafında

toplandıiar. Burada "Yeni Osmanlıbr Cemiyeti" kuruldu. Aslında bu Kuruiuş

1865'ten beri süregelen bir oiuşuımırı adının. i:çıkça Kuilanıimaya başlaımısıdır.

i C Ağustos i 8~;7'de Paris'teki Fazı! Mustafa Paşa'nın konağında bir taplilmı

yapıiıI" Toplanııy,: katllanl8\': Ziya. Kemal. Nuri. Mehmed. Reşad ve Rifat

Beyler ile Agah ve Suav! Efendiler. Topiantıda. ilk pianda Suavi'nin Muhbir'i

çıkarımısı ve sonra Hürriyet'in çıkarılması ve cemiyet için Ziya Bey'in emrine

250.000 Frank verilmesine karar vcrildiJ~.

Mclımcu Bey bu kararlarla ilgili olarak. "teşekkül eden Yeni Osmanlılar

Cemiyeti'ne, iıayıriı bir maksad için çalıştığından dolayı girdiğini, üyelerden

Suavi'nin bundan birkaç ay sonra Muhbir'i çıkardığını ve bunun takdir edilecek

bir olayoldugunu" kaydeder4
('.

Aralarındaki görliş farkiarı ve zamanın şartları gereği. SU3vi'den ayrı olarak

29 Haziran 1868'dc Namık Kemai ve Ziya "Hürriye"j çıkarmaya başladılar.

Londra'da çıkardığı Mulıbir'in kapanmasından sonra Ali Suavi. Paris'te Uium'u

çıkarmaya başladıll.

Mısır Hidivi İbrahim Paşa'nın oğlu olan Fazı! Mustafa Paşa, hidivlik

hakkını, Padişalı'la oian münasebetleri ve çevirdiği oyunlarla elde eden kardeşi

İsnıaiJ'c kaptırmıştı. istanbul'a gelen Fazı! Mustafa Paşa, burada Aii ve Fuad

Paşaiarın icraatlannın ilieylıinde olıl1LIŞ ve "Yeni Osman/ı1ar" adını alacak olan

:' 1·/;l/.InIl1 i X67"dc hn$inlıwSl Ilcdc;ıiyk bu mrihkndirıncdc ynniışlık oima ihtimali vardır. Ikrndn
i<lIllılı:ı, EbuLLl)'''i ~vıik in giııı oiarnk vcrıJiklerı t<ırihlendirilcrck verildi.
Mithat Ccn~nl KlIlllay. c.!. ~.376. 483.
Mithat Ccm,,1 Kunwy. c.i. s.42Cı-430. 474-481
Mıthaı Ccm,,1 KlIlltay. ı. s.482. Bu ~scrde. rnknmlnr hirbirini ıuımnnwkln bernber ccıııiyet liyckrınc

Fal.ll MlIslal;1 Paşn tarafındnn verilcn mnnşlnra aiıiistckr ele vnrıJır 1:;.482.503).
\;ıdııııcd. "Kcşf-i Zniniı". iııkıliih. No: ı. 08 Nisnn 1870). s.S.
jkrnard Le\\'i~. $. \ 53-i 55.
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~1ydınıaria işbirliği yapmıştı. istanbul'dan uzaklaştırıldıktan sonra Paris'e gelen

Paşa. burada da l11uhalefetini devam ettirmiş ve Osmanlı aydınlarını toplayarak

"Yeni Osmanll!ilr Cemiyeti"nin reisi ve örgütleyicisi olınuştu. Buradan

gönderd iği mektuplar ve 1867 Haziran' ın da Paris' i ziyareti sırasında sunduğu

arln ile Sultan Abdülaziz'e yaklaşan Prens, gezisi sırasında ona eşlik etti ve

istanbul'a döndiL Sultan Abdülaziz'in ziyareti sırasında. Fransa Hükümeti'nin

;SI<:,;1 ilc Yenı (Jsl11mıl,iar'dan Re~ad, Nuri, Mehmed Jersey'e, Agah KemaL

Su,ıv i ve Liya Lundra 'ya gittiler. Prens 'in dönüşünden sonra O'nun kendilerine

tahsis ettiği aylıkları, Mehmed ve Suavı protesto etmiş ve aimanıışiardır
42

Me!ııned Bey, Jersey Adası'nda bir müddet kaidıktan sonra Paris'e geri

dönrniiştür
43

. Burada bulunduğu sırada Fransızca "Liberte Gazetesi"nde yazılar

yazmış ve Alınanya ile Fransa arasındaki savaşta (2 Ağustos 1870-:28 Ocak

! 87 j y,,; ı-:rmısız orousunaa, arkadaşları Reşad ve Nuri ile birlikte gönüllü oiamk

savapıışrır". Mehıned Bey, bu dönemde babasının rahatsızlığından doiayı,

hakkmdaki nıahkuıniyet kararını bile bile Cizvit PilPilZI kılığında istanbul'a

gelmiş ve \5 gün ka Idıklilıı sonra geri dönl11üştür 46 . 8u ziyaret sebebini

doğrulatacak bir başka bilgiye sahip değiliz. Ancak, Ebüzziya Tevfik, Mehmed

Bey'in Veli Efendi çayın Toplanrısı'nı ihbar eden Ayerullah Bey'i

cezaİ<lIldırımık üzere ıstanbui'a geldiğini, fakat onun suçsuziuğuna ikna olduğu

için hu teşehbüsünün neticesiz kaldığını kaydeder. Yazar, bu geiişin !ilrihi olarak,

Hürriyet'in yayın tarihinden (29 Hilziran i 868). üç hafta sonrasını vermektedir47
•

Melımecl Iky de Istanbul'a gidişiyle ilgili olarak: "milletin hukukunu iade

trrirmek için bu işi fiilen gerçekleştirmek üzere İstanbuI'a gidip malum olan

teşebbüsii ettim. Yilzık ki reis-i cemiyetin tam icra zamanındil dönekliği ve Agah

Efendi'nin ihbar etınesi ü zamanki teşebbüsü akim bıraktl,,48 şeklinde bilgiler

vermektedir.

İstanbul';'. geliş olayının Zilınanı tam tesbit edilememekle beraber ı 868 yılı

Temmuz-Ağustos ,1Ylu! oi"ıalıdır. 1868 yı iı 24-25 Eylül'ünde İstanbul'da

Enver Ziya Kara!. s.305-306: I3cnııırd Lcwis. s. i 52- ı 56: Uıunı Gazetesi'nin haberi için bkz.
:vIXil)"a Bilgegi!. 5.434·435-
I:büzziya T~vlik, i, ~. i 64.
Rı!:ıı UçaroL Siyasi Tarih 1789- i 994. istanbuL. 19,'5, s.246-248.
ibnü1cnıin M;ılııııucl Kcıııal inal. Son Asır Türk Şairleri, s.945: [tıiVziya Tevtik,ı!. s9i-92: Mithat
Ccııı:ıi J..:unı;l\ i. sA 17. 1~l!raCıil Mchıııed Iley'in Silvaş sırasındil çckıirdii;i gönüllü Zulınf /\sk~ri

(Fransız Orduslin'dil gönüllü Cczayirli asker) kıyaıcıli bir resnıi de vardır. Ziyad EbU7Yiya. Taiıa

Toros'un. Mdll11cd Iky hakkındil bir cser hazırladığını yazilr, (Şubat 1(74) (ellI. s.401 dipnot),
nüyk bir cSCl"e l!lil~ı1ml1'Hjl.

Ibnülcnıın Malıınuıl Keına: inal. Son Asır Türk Silirleri. s.945.
I·.büzl.'\'a i evfik, c. i. '.149-25X
Mdlll1cd. "K~~f-ı laıııir··. Inkıi<ih. NO: I. i2X Nısan i g70i. 5.4.
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Padişah'a karşı Konduri ve Kostaki Altıncı adlı kişilerin giriştiği bir suikast olayı

ortaya çıkarıimıştır
49 Tutuklanan bu iki kişi Bağdad'a sürgün cezasına

çarptırılmıştır. Ebüzziya Tevfik. bu kişilerin suç ortağı olarak Hüseyin Vasfı

Paşa'nın nınıkiu iKen kaçtığını ve Altıncı'nın Kıbrıs'a sürüldüğünü kaydederso.

Ebüzziya Tevtik'in bu olayla ilgili verdiği bilgiler diğer kaynaklarca teyid

edilmemektedir. Aksine Altıncı'nın Bağdad'a sürüldüğü tesbit edilmiştir'I.

Mehmed Bey'in Istanbul'a geliş amacı ve geliş dönemi Altıncı ve Konduri

Oiayı arilsında zaman yakınlıği. Mehmed Bey'in bu olayla bir ilişkisi olup

olmadığı sorusunu akia getirmektedir. Nitekim M.K<ıya Biigegii de bu ilişkinin

ol<ıbileceği kanaatindedir5
". Hüseyin Vasfi Paşa ve Mehmed Bey'in bu tür

olavlara vatkınllğı;i ve bu dönemde Paşa ile lVIchmed Bey'in arasındaki sıkı

ılişkiler, j X70'te "inkıl<ib"ı çıkarınaları, bu suikast olayına birlikte katıimış

olmaları ihtimalini gündeme getirebilir. Ancak bunun gerçek olup olmadığınııı

doğnıia!lma~j için yeni biigiiere ihtiyaç vardır.

Sultan Abdlilaziz'c suikast olayı EyHil j 868 sontarıııda Fransız basillıııda

yer almaya başlamıştır. Bu haberierde, ol[lya Yeni OsmanIılarelan bazılarının ve

Fazıl Mustafa Paşa'nın aclıııın karıştığı bildirilmektedir. Aslında bu haberler,

Mehmed Bey'in, suikaste teşebbüs ettiği ve Fazıl Mustafa Paşa'lllll döneklik

ettiği ifadesini güçlendirmektedir. Ziya 8ey. Fransız gazetelerine yazdığ;

yazılarla, suikast olayıyla Yeni Osmanlıiar Cemiyeti'nin hiçbir alakasınııı

olmadığını, bu iddiaların Yeni Osmaniıiarın yayınları ile Girit vesaır

meseleierdcn dolayı mentaatleri zedelenen Yunanlılar ve dostları Ruslar

tarafıııclan ortaya atıldığını ileri 3lirıl1ektedir
5d

.

'"Meslek". teşkilatı ile ilgili suçtan dolayı sürgCın cezası alnıasıııa ve bu son

su ikasl () hı) ı (, ~Y ıCı 1 ı 868) i le i19i i i yargılanı p yargılanmad lğı bilinmemesine

'<ığmen. IVI.Cenıa! Kuma)'. Mehmed 13ey'in idama mahkum olduğundan

ı'nwr Km;ı\'. "Sullan I\bdohll.i,.'e; Karşı Gırişikn Ilir Suikast Ol"yı ve; Hüscyin Vasij !'''S,,''.
Ildkle;n. e.l.!. ~;ıy;: i ')l), (Ni~"n 19::<7).~. i <)j·2().j.
Fhlizziy;ı Tevlik. cIL. s,32 dipnot
M.Kay" l3ilgegil, 0.452-453.
M.Kay" Bilge;gi!. ~.453 Y"zai Ebliaiy" Tclik'lI1 ··... kir"j"dıkları TÖlııorkOrli. Siıiliılim k;ıyıgı

li"mne ,:,cvk ik Abdlilaziz', g.ırk cımeğe kan" verdikleri sırada 1lIIUimuşiiJrdır .. " ,ayılını

Yi1zd,"tan ,(Inn•. i~ıillcrin evde yakalandıkbr"" kaydeder Is,450l, Bıı nedenle Eblizziya Tevlik'j"
yanıldıgmı kaydedei". f7akm karar Venııı: Zamaıli !arklı. olay za:lliU1l1lın f~ırklı Oll1la~ın111 ınlJmldin

olabilmcsi mümklindÜi.
Eı~ver Koray. "Sultan Abôülazi/'e Suıkas!...". s.l '-ii<-199 Naınıi; KCnli1i. bır ı1\cktubunııa. devlet
hiwıCııncie kalsa şu anda nnlşır olmdu", "VeziJreıc bir mem:iii binıış oır adam" olarak hahsedilc"
11ilseyiıı Vasli Paşa"Il"] bir ışe girişerek. ikbaiini tepliğini yaZl1lakladır. !!(ıseyııı Vasi"ı Paşa.

ıliıdl~,ı11 a suikasııen ,";itıbat i 8()<)'da llllUkiaııl1ll~, 38 guıı sonra bır;l~llmıştlr. Miıhat Ccmal Kuıııa)',

i. s.94. 419, 5i6-5J7
:VU'd};'1 Uıigl.:gıı, ::-ı.40X-4j~.
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bahsetmektedirs5
. İdam Illahkumiyetini. Ibnülemin de yazınaktadır""'. ı-aKat IcWı!

Kararına sebep oian olay ve mahkeme kararı hakkında yeterli bilgiler vokıuı

Haziran i 867 olayından dolayı ise 15 sene sürgün cezası almıştır.

Mehmed Bey, Paris'te bulunduğu sırada cemiyet üyelerinin çıKardıg.

gazetelerden ayrı olarak ilk nüshası :2 Safer 1286115 Mayıs 1869 tarihinde

yayınianan "İttiiıad" isimli gazeteyi çıkaıımştır. Gazetenin bazı bölümlerı

Eımenice. Rumca ve Arapça olarak basılmaktadır. ittihad'ın çıkışı, Londra'da

yayınlanan Hürriyet'te haber olamk verilmekte ve "cemiyetimiz mütehayyizan-ı

az~sından Mehmed Beyefendi'nin himmetiyle "İttihad" namıy!a bir gazete daha

neşroiunmağa başlamıştır" denilmektedir. Ayrıca gazetenin bazı kısımlarının

Ermenice, Rumca ve Arapça olarak yayınlanmasının Türkçe bilmeyen

vatandaşların faydasına olduğu vıırguianmaktadır. Mehmed Bey'in direktör

olarak belirtildiği gazetede, Mehmed. Nuri ve Suavi imzaii yazıiar

yayınianmaktadır. Gazetedeki yazıiard,L l1urrıyet, musavar meşruti idare,

Osmaniı Devleti'ndeki milletlerin arasını telif etme, terakki. irade-i millet gibi

kavramkır işlenmekkdir
57 Mehmed Bey'in makaleleri ve görüşleri ayrıca ele

ai ınacaktir.

lttihad Gazetesi'nin yayın hayatına ne kadar devam ettiği bilinemiyor. Bu

gazetenin kapanmasından som<:- Mehmed Bey, Cenevre'de -'İnkıliib" adlı gazete

ile yeniden basın dünyasında görülüyor. Mehmed Bey, inkilab'm çıkışı ile ilgili

olarak yazdığı makalesinde, Reis'in (Fazı! Mustafa Paşa) izni ve birlikte verilen

karar gereğince Hürriyet' in yayınlandığını belirtir ve Reis' in Istanbui'a

dönüşünden sonra, adamı Sakakini vasıtasıyla cemiyete (Yeni Osmanlılar) bir

mektup yazdığıııı ve gazetenin tatil edilmesini istediğini yazar. Mektupta:

gazetenin yaYll1inın tatiline sebep olarak, Reis'in İstanbul'da izlemekte olduğu

politikalara aykırı yayınlar yapılmasının bclirtildiğini yazan Mehmcd Bey,

bekleme politikasına uyarak iki senedir Reis'le (Fazıl Mustafa Paşa) birlikte

çalıştığını. beklemekten ise arkadaşların dağıiması ve Reis'in Yükeia ile

birleşmesi saıiucunun çıktığını. bu nedenle Reis'e bir mektup yazarak ondan

~ıyrılclığ!lıı açıkiamaktadır5li . ilk sayısı 28 Nisan 1810 tarihini taşıyan ve S

nüshası' elde edilen gazete Fransızca "La Revoiution" kelimesi ve "Organe de la

demokratic musuimane" ibaresini taşımaktadır. Gazetenin başlık kısmında

isminin sağında, "...zulmedenler hangi akibete (dönüşe) döndürülecekierini

M.Cemal Kulltay, c.l, s.368. 414, 416.
!lınülemin Mahmud Kemal İnal. Son Asır Türk Sairleri, s.945.
M.Kaya BilgegiL s. i 06-1 08.
Mchmed. "Kcşl~i Zanıir", İnkılfin, No:2 (14 Mayıs] 870). s3.
Gazetenın ilk beş niishası Atalürk Üniversitesi Seyreltin Ö7.cge 13agış Kütüphanesi'nde mevcuttur
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:- aKlI1da bıieceklerdir"j'; nıeaiindeki ayet-i kerimenin son kısımnın Arap.ça lai i

yeralmaktadır. Gazete'de tazalluınu içeren her türlü yazı kabul edilece,ği

bildirilmektedir Yine ilk sayfada gazetenin 15 günde bir yaymianacagı

kdyJeclilll1ckıcdir"". Gazetenin diğer ortağı Hüseyin Vasfi Paşa oiup, makale.de

yazmaktadır. Yine gaz~tede Ratıb, Aristidi, Emir Ayyar İmzaiı ve ayrıca imzasız

yazılarda mevcuttur. Bu imzaiarın kime ait olduğu bilinememekte~.il'.

Gazetenin 4. sayfasındaki "iııkıiab Ceıniyet-i Ahrar gazetesidir""} kaydından

Cenevre· de Mehll1ed Bey ve Hüseyin Vasfı Paşa· önderliğinde. buisimk bir

cemiyet kurulduğu aniaşılmaktadır.

Ali Suavı, İnkıIilb'ın 3. ve 4. sayiiarındaki "Hürriyet'e Cevab" başlıklı

yazının Naıııık Kemai tarafından yazıldığından bahsetmektedir63
. M.Kaya

Bilgegii de yazıdaki telkin kudreti. mantıksıstemi. tekririere yükienen bclağat,

ironik ifadeleri Suavı'nin görüşünü kuvvetlendirdigini yazmaktadırM

Inkıi,lb'ln "La Revoiution" adıyla Fransızca bir bülteni mevcut olup,

Mehmed Bey'in inklJab'ın çıkışına dair takdim yazısının çevirisi ve Fransız

Demokratlarıına başlıklı ve "Komite Adına Ratıb" imzalı bir yazı yer

aimaktadl/,5.

lnkıiüb'ın mevcut 5 sayısmdaki bazı makalaler: Başlıksız Yazı (Takdim),

Keşf-i Zamir, Hürriyet'e Cevabı Şark Meselesi. Etlatun-İ Türk, Biri Meserretli

Biri Kederii İki Rivayet (Mehmcd), Millete Hitab. Boşnaklara Hitab. istimdild

(Hüseyin Vasfi), Ittihac, Zavallı Ahali. Köylülere (Ratıb), Mükaleme ı, II (Emir

Ayyar), Mektub (Aristidi). Ratıb ve Emir Ayyar imzaları mahlas oiarak

kullanılmış olabilir.

ınkıiab'ı çıkaranlar, resmi kanallardan gelen siyasi baskilar ve maddi

açıdan zorlukla karşılasmışiar
66 ve belki de gazetenin neşrine devam

edememişlerdir. Ziya Bey. İnkıliib'ın çıkmasından memnun olmakla birlikte

yayınlarmı beğenmernekte. Namık KemaL hem çıkışından hem de yayınlarından

memnun olup, babasma mektubunda bu hissini diie getirmektedir67
.

Menmed Bey'in bundan sonraki faaiiyetleri tesbit edilememekle birlikte,

Meiınıed Bey'in cezası. amcası Mahmud Neaim Paşa'nın sadareti sırasında.

KUr;lll-i Kerim, ~uar;ı Suresi. Ayel:227.
iııkılrlb. No: i. (2~ Nisan i ~7()). s. ı.

M.K"y" 13iiı,:cgii. Oi.14i.
lııkdiin. No. i (28 Nisan 1870), s.4. Böyk bir ccıııiyctiH kıır,,"ıimuş olduğunu M.Kaya Bilgcgil OC
kavdLtlııckledir. Bb.M.Kav,ı Bilgegıi, s.450
Mit!ını Ccmal Kulltny.!. ,.~OL

M Kayn Llilg«gii. s.142. 149.
La Revolulion. No. i ( Mai 1870). Ceneve, ,'. i.
Mithat Ccrııai Kıımay, ı. 5.94. 416, (Nanıık Kemal'in mektubundan).
Mithat Cerıı,ı! Ku:ııay, I, 5.51 '!.
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Sultan Abdiilaziz'in Beraet Kandili nedeniyle yayınladığı "Afv-ı UmGmi''' ile

affedilmiştir. Mehl11ed Bey' in "Meşrutiyet oimadan dönmeın" şekl inde amcasına

cevap vermesine rağmen, affın ilan edildiği 3 i, i 0, 1871 ilc "Ibret"in yayınlandığı

j 3.61 l.ln tarihleri arasında İstanbui'a döndüğü anlaşılmaktadır
68

. istanbul'a

dönüşten sonra nişanlısı Sal!ke Hanım (Sadrazam Mustafa Naill Paşa kızı) ile

evlenmiş ve Şetika, Mclek adında iki kizı oımuştur6~. Mehmed Bey, kanser

hasıai iği nedeniyle 1874 (Mart-N isan)'te, çok istediği, uğrunda çok çalıştığı

meşrutiyeti göremeden vefat etti, Rumeli Hisarı Kabristanı'na defnedildi70

I'<aıııık !'';IJldi. ;Vkiını<.:d 8ey'in öllimlinli duyunca sarsıldığını, kanmill

beyıııııı:: vıknıasından dolaYi, kör olma derecesine geldiğini mektubunda

yazıııakradır
71

.

Eylemci bir kişiliğe sahip olan MchmcdBey, özgürlük içm başka ülke

urdUSlında gönüllü çarpışmaktan çekinmeyen, Enver Ziya Karaı'a gören

cumhuriyetçi bir kişiliğe sahipti.

Yeni Osmaniılar Cemiyeti içinde birlikte çalıştıkları arkadaşlarından Nuri

Bey nauraiarında onu, memleketimizde usul-li serbestınin teesslislinli, talıı<ımıyia

milli bir harekete bilgiı gören birisi" olarak tanımlamaktadırn .

Mclımcd Iley'in Vazıları ve Fil<irlcri

Mehınecl Bey'in sahip oiduğu fıkirierini, yazıianndan anlamak mümkündür.

Ycni Osımın! ıiar Cemiyeri içinde yer alan, fakar cemiyetin ortak arzusu olan

nıqruıiycli kaicm ilc değil eylem iie gerçekleştirmek için çaiışan Mehıned Bey,

çqillı adalar buna ıeşebbijs etmişse de başarııı olamamıştır. İstanbul'a aftan

sonraki dönüşüne kadar bu ihti lal ve eylem düşüncesini devam ettirmiştiL

J-1ilyatının son iki senesıııde [stanbul'daki faaliyetleri takip edilememektedir.

Mehmcd Be)', eylemci yönü ile diğer üyelerden ayrıidığı için, i l.l70'te ayr,

biı' gazete (ittihaci) çıKarmıştır. Gazeteniıı editörli olan Mehmed Bey'in başlıksız

bir takdim yazısı, "UsGI-ı Meşveret" ve "Irade-i Millet" başlıklı yazıları. bu

gazetenin ilk sayısında yayınlanmışm.

Gazetenin faaliyet programı niteliği taşıyan başiıksız yazıda, gazetenin çıkış

gayeleri dört l1lildde olarilk açıkianll1akradır 74 :

Ebüuiya T~vlik. c.iL, ]()7. 120: c.lIl. 5377. ;;.40i-403. Ibret'iıı k~p~tıiııı~5Imcsdcsiııde Mehıııed

fl~y'i. amcası Maiıınııd Neaiıı; Paşa'yu anıCi olar~k görmekteyiz. Bkz. ~crifMardirı. s.75.
Mithat C~nı,ıl KUlllay. L. 5366-367
ilınillcillin Mahmud KCillill ınal. SOIl ASir Türk ~~irlcri. s.945-946: Ei)üzziya Tevfik. !Il, s.292.
Mithm CCllliı! Kı.Ill\'I)'. L. 0.418.
Enver 11)',\ Kar,ıL c. Vli. 5.304.
~crır IVI;ıW"\. s./ı i
!\':.I';ıy;ı Bılgl,.'gii. :". 12 ~)- ı 2~.
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1. Milietimizin hukuk ve hürriyet ve eşitliğini iian etmek.

i Milletin şimdiki hal ve geleceğini sağlam bir esasa bağlayacak

meşrutiyet ve nezaret-i umumıyeyı (11ükümetin kontrolü)

gerçekleştirmek.

3. Vatan ın içinde bulunduğu tehlikeleri ortaya koyup, bunlardan korunma

yarelerini aramak.

4. Osmanlı wpiuiliğuna dahil çeşitli milletlerin arasını te'iifeıınek.

Milleti için kendini feda etmek, milietin menfaati için fikirlerini ve

uyarılannı açıkça ortaya koymak ve idarenin (nazır/arın) fenalıklarını eieştinnek

her. vatan evladının görevidir. Milletin haklarını. hürriyetini ve eşitliğini koruyacak

kanun ıanayaSi!}, ~iyasi idarenin ket~lıeti altına alınmazsa ve hükümet kontrol

alrma alınmazsa, bu hak ve hürriyetler yok hükmUndedir.

Osman ii toplumundaki milletlerin aralarında iyilik olmazsa, devletten

aynlilliılnnn ve: devietin maruz kaldığı tehlikeıerin önü alıııamaz. içeride emniyeti

sağlananıayan milletler, diş düşmanların tahriklerine kapılıp, ayrılınaya kalkarlar.

idare··ı nmti(]ka (mutlakiyer) ve keyfi hareketler iic milietİn devamı sağlanamaz.

Hlirriyer olmadan ;crakkİ sağlanamaz, terakki edemeyenler rerakki

edenlerle biriikre yaşayamaz. Vatandaşlık görevlerini yapanlar, hangi miiier ve

mezhepten oiursa oisun hürdOr ve eşit hakka sahiptir.

Hükümetin icraatiarını komroi etmek, vatandaşlann hak ve hürriyetlerini

korumak için tUm milletin seçtiği azalardan oluşan bir şura (meclis) aimaiıdır.

Yapılacak her kanun bu millet temsiicilerinin tasdikinden geçmelidir.

Hakimler, az\edilmekten emin olmalı ve bütün mahkemelerde her çeşit

daVa görtilmelidir (hukuk birliği). Yargılanmadan hiçbir kimseye ceza

verilmemeiidir. Memlekette kanunlar hakim olmalı, memurlar mesut (sorumlu)

olmalıdır

Efkar-ı umliıııiyeııin ilan vasıtasi oian basın, ticaret ve sanayi de serbest

olmalıdır.

Mehnıed Bey:'Usul-i IVfeşveret" adiı makalesinde özetle şu görüşlerini dile

getirınekted ir75
:

Millet sec,:liği vekiller vasıtasıyla kanunun tayin eylediğı vazife dahiiinde

özel işlerini engelsız yerine getirir, haikın oybiriiği iie veya çoğunlukla kabul ettiği

istekleri kanun olarak "Düstur"a girer.

M. Kay<ı 3ilgcgil. s. 128- i 29.
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Yapılacak işler millet menfaatine yapılır. Hükümetin gücü aslında "millet

iradesi"dir. Miııet iradesi bir şGrada toplanır. Hangi isim ve maksatla olursa olsun

hiçbir fırka, milletin umumi' reyine tahakküm edemez.

Şeriat sabibi (Halife-Padişah) milletle irtişarcyle emredildi (yani millete

danışmak dinin emridir). Bütün medeni devletler bu usulü kabul ettiler. Buna

dayanmayan idareler, idare değil, zorbalıktır. Zorla, milletin hürriyetini elinden

alan idareler, yıkıimaya mahkumdur.

Mehmed Bey'in "İrade-i Millet" yazısında dile getirdiği görüşleri ise

şöyledir 76 :

Ne mutlu insan nesiinin bu asrına ki, bır fert, millet hakkında keyfince

kararlar alamıyor ve memleketler hükümdarın çiftliği bilinmiyor, milletin mülkü

biliniyor. Artık millet koyun sürüsü gibi alınıp satı!amıyor. Her milletin bir devleti

var, hükümet o devlet idaresinin yansımasıdır.

Her hükümdarın bir şehre sahip olduğu itaiya'da uyanan milli birlik bilinci

ile yeni bir hükümet kuruldu. Millet, istediği şeyi yapar ve hiçbir kudret onu

engelleyemez. Bakınız İtalya'da hükümdarlıklar yıkıldı, millet iradesi ortaya çıktı,

mi.llk sahibine geri döndii.

İspanya'da kraliçe millet iradesini inkar etti, uyarıiara kulak vermedi.

Sonunda tahtından atıldı ve fransa'ya geldi. O zaman aklı başına geldi.

Hala vatanıarı kendi mülkü, insanları köle sanan idareciler, italya ve

İspanya örneğinden ders alsınlar. Milletlere farklı muamele yapılmamalı,

Bulgarlar'a da diger milietlere verilen milli haklar (ruhani reisierini seçme, okul

açma vs.) verilmelidir.

Mehmed Bey, İnkılab'ın ilk sayısında yer alan başiıksız yazısında
77

, basının

milletin efkar-ı umunıiyesini yansıtmasından dolayı önemli olduğunu ve gerekli

serbest!ige sahip olmasını savunmaktadır.

Bir ıııeııılekette serbestlik ne kadar az olursa, ahalisinde serbestlik arzusu o

kadar çOğa!lr, ceza ne kadar şiddetlenirse halk o kadar kuvvetlenir.

Basında eleştiriien idare, basını te'dib etmeye kalkar. Bir zaman gelir,

usanan iktidar basına serbestlik verirse de iş işten geçer. Milletin fikirlerini

yansıtan basın, katlandığı fedakarlıklaria büyür, saltanatın belalarını defedecek

kuvvet kazanır. Basın bugün bu kuvveti kazandığı için, zalimierden milleti

kurtarmak için bu gazete çıkmaktad!,-. Adı "inkılab" kondu.

Bir hükUmetin mahvolma z<.manı gelince, Allah onun idarecisinin aklını

alır. Bugün boş işlerle uğraşan Padiş"h, milletin haklarına riayet etmemektedir. Bu

7(,

77
M.Kaya Bilgegil, 5.131-133.
İnkılab No:1 (28 Nisan 1870), s. ı -2.
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nedenle hilafeti sa kıt ve hal'i vacibtir. İdare, zalim ve hatta bazıları haindir. Devlet

borç batağındadır, içeride emniyet yok. terakkı yoktur. Bunlar gerçektir ve inkılab

için kesin l(izum görülmüştür

inl..ııab. namuslular üzerinde edebsizlerin zulmünü defetmektir.

inklHib, zillet-i csaretten I,"rtulup, hürriyet ve terakki nimetine nail

olmaktır.

inl..ııab. milletin umur-ı zatiyesine bizzat nezaret etmesi ve izhar

eylediği her bir emeli bir kanun olmasıdır.

inl..ııab. milletin intiha'b-ı umumısine mazhar olmayan bir fırkanın

ara-yı ııınmeye tahakkümüne salahiyeti olmamasıdır.

inkılitb, adalet, müsavat. uhuvettir.

inklllib, seilımet, servet, sulh, emniyettir.

inkılab fikri, maksadı, çalışmağı, menfaati birleştirmektir.

Hiçbir ahali, inklHıb yapmadan hürriyetini kaz.'lnmadı.

Hiçbir cemaat, inkılab yapmadan terakkı edemedi.

Hiçbir ihtira' (icad, buluş) inkılfibsız ediIemedi, hiçbir ilim inkıtabsız

ilerlemedi.

ı-ıi~'lıir kanuıı in(\Ililbsız yapılaııı<ıdı, hiçbir nizam inklHıbsız tesis

edilcnıedi.

Hiçbir idare inl\llfıbsız ıslah ediiemedi.

Inkıliibsız, ticaret ve sanat edilemez ve bu olmadan servet toplanamaz,

servet olmayıne<l da ihtiyaçlar giderilemez. Milletin bekasını emel edenler bir

inkıliib yapmaya çaiışmalı, zira bir inkıiabın lüzum-ı kat'ısi görüldü.

Melınıed Bey, ·'Kcşf.. i Zamir" adlı makalesinde, İstanbul'da ihtilal için

yapııkiarını. ba~araıııayınca Paris'e gidişini, burada Yeni Osmanlılar Cemiyeti

içindeki faaliyetini, Reis'\e aralarındaki fikir ayrılığını ve ayrı gazete çıkarmasının

nedenlerini anlatmaktadır
7s

.

"Şark Meselesi" başlıklı yazısında Osmanlı Devleti'nin içinde bulunduğu iç

isyanİar ve dış düşmanlarla olan sorunlarını anlatan Mehmed Bey, Rusya, Fransa,

Ingiltere ve Prusya'nın Osmaniı üzerindeki amaçlarını sıralamaktadır. Osmanlı

Devleti'nin bu belalardan kurtulması için Türkistan'ın Rusya'nın eline düşmesini

önlemeli, Asya'daki l11üslüınanlar üzerinde halifelik nüfuz~ından faydalanılmaiıdır.

Mciınıed "Kcşl~i lanıir". Inkııalı. No: ı. (28 Temmuz ı 870), s.4: inkııalı. No:2, (ı 4 Mayıs J870),
s.3, InklliHı. No:5. (18 Teıııımız 1870), s.2.
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Mehmed Bey'in imzasını taşımakla birlikte, muhtemelen Namık Kemal

tarafından yazıian "Hürriyet Gazetesine Cevab,,79 adlı makalede, Sultan Abdülaziz

ve idarecilerin icraatları ile onları savunan Hürriyet Gazetesi eleştirilmektedir.

Halifenin, yaptıklarından dolayı hilafetinin düştüğü, halifenin icıııa-ı üınmetle

seçilmesi istenirken. Hristiyar,larda olduğu gibi ruhan! liderlik olarak halifeliğe

karşi olunduğu açıklanmaktadır, "lnkılabın manası siyasette hürriyettir, ahlakta

adalet. ınuamelatta müsavatla nizam-ı idareyi hukuk ve nıenafı-i umumiyeye

müvazcne ettirmek istemektir" deni Idikten sonra; halifel iğin Osmaniı

Hanedanı'nda kalması. banedanın en ekmel ve erşed olanının. milletçe halife

seçiimesi. hujifenin işleri müşavere ile yapması görüşü dile getirilmektedir. Ayıca

hcı' ~<ıiısın kendi nefsini hakiıııiyetinin. milletin hakimiyetini doğuracağı

vurgulanmakta. milleti zulümden kurtarmak için inkılah yapılması gereği

acıklanmaktadır.

Mciımed Bey "Etlaıuıı-ı Türk" adlı makalesinde bu isimle anılan kişi

(muhtemelen Agah Efendi) ve idarecilerin icraatları eleştirilınektedir8°Yine

Mehmed Bey imza lı "Biri Meserretli Biri Kederli iki Rivayet" adlı yazıda;

Mısır'ın, Osmanlı Devleti'nin izııi olmadan ingiltere'den borç para istemesi

uzerine, Londra Sefıri Müzürüs Paşa 'nın yaptığı protesto ÖVÜllllCklc, Paris'te

Bogos Nubar Paşa'nın ve Osmaniı Sefiri'nin bulunduğu sofrada Mısır'ııı

bağımsızlığına şarap içiimesi üzerine, sefirin tepki göstermemesİ

eleştiri Imektcdir81
.

Yazıiarında, millet iradesine dayalı bir idare sistemini vurgulayan Mehmcd

Bey'in, burada kasdettiği milletin, o anda Osmanlı Devleti sınıriarı içinde yaşayan

büıliıı \ <H<lIıciaş!arı!ıl blpsadığı anlaşılmaktadır. Niyazi Berkcs de Mehll1ed Bey'in

Y<l7.llarındaki. milli kelimesinin ulusal anlamında olmadığını savunmaktadır
x2

.

lmen Mehmed Bey, hangi köke ve mezhepten olursa olsun Osmanlı toplumundaki

bütün milletlerin arasında bir kaynaşma olması hususunu dile getirmektedir.

MiJiet iradesine dayanan bir idare, kanun hakimiyeti, basın hürriyet;,

vatandaşlar arasında eşit1 ik, serbest ticaret ve sanatı savunan Mehmed Bey.

zamanına göre oldukça ileri bir seviyede fikirlere sahipti. Hatta. muhtemelen

Namık Kemal'e ait olan "Hürriyet Gazetesi'ne Cevab" yazısı bir tarafa bırakılacak

oiursa Mehmed Bey'! "Cumhuriyetçi" olarak nitelemek mümkündür. Bu yazıda

savunuian meşrutiyet fikrinin. içinde halifenin bile seçimle işbaşına gelmesi

:(i

Mehmcd. "Hürriyet Gazetesine Cevab". inkılüb NoJ, (28 Mayıs 1870), s. i -2: I;ıkılıib. No:4, (13
Haziran 1870). s. i -2.
!\·l.Kaya Bilgegil, s, 158-159.
M,K:ıya Hilgegii. s.160-16L
Niyazi 13erkcs. Türkiye'de Çn~daşıasına. isıaniıul (Tarihsiz). s.281.
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pı'eıısibi ise Roussuo, Kant ve Jellinek gibi düşünürlerin seçim şaıima dayanan

cumhuriyet tanımlanna göre&; yine Mehmed Bey' in fikirleri "cumhuriyetçi" olarak

kabul edilebiliL Ayrıca günümüzde bile adı "cumhuriyet" olarak lanse edilen

çeşitli totoliter veya ıeokratik idareierin oiduğuna bakılırsa, bu fikirier 1860

70'lerde oldukça deridir.

! laıııza Eroğit:, Atatürk YI: Cumhuriyet. Aıatiirk Araşıırına Merkai Yay., Ankara, 1989. s.5-6


